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Úvod

Dějiny Španělska v první polovině 20. století představují nesmírně zajímavé téma jak

z hlediska historického, tak politologického. Vzhledem k tomu, že jsem tyto obory studoval,

mohu využít své vědomosti získané během pětiletého studia a moje rigorózní práce tudíž

nebude čistě historickou prací, ale objeví se v ní i politologické úvahy zejména v souvislosti

se systémem španělských politických stran. K tomuto tématu mě přivedl jednak dlouholetý

zájem o dějiny 20. století, ale také o politické strany v jednotlivých evropských státech a

vztahy mezi nimi. Studium španělštiny v předchozích letech spolu s výběrovými přednáškami

prof. Nálevky mě podnítily, abych se hlouběji seznámil s nejnovějšími dějinami Pyrenejského

poloostrova. Moje dřívější znalosti španělských dějin minulého století byly velmi povrchní a

teprve poté, co jsem nastudoval prameny a četnou literaturu k tomuto tématu, mohu říci, že

jsem pochopil složitost vnitřního vývoje této románské země. Kladl jsem si mnoho otázek:

Proč vydržela republika ve Španělsku jen pět resp. osm let? Proč se nepodařilo spory mezi

levicí a pravicí vyřešit mírovou cestou a dialogem? V čem bylo španělské stranictví jiné než

v ostatní Evropě? Jakou roli sehrály odbory ve vnitřní politice? Jaký byl vztah menšin ke

španělskému národu a do jaké míry se cítily být jeho součástí? Jak bylo možné, že marginální

politické síly se staly v průběhu války rozhodujícími a vedoucími? Tyto a mnoho dalších

otázek jsem se pokusil zodpovědět na následujících stránkách této práce. Při mém studiu mě

provázely i četné problémy. Prameny se rozcházely v líčení mnohých událostí, neboť někteří

autoři ač se snažili být objektivní, podvědomě sympatizovali s tou či onou stranou konfliktu a

tudíž jejich líčení událostí nebylo zcela nestranné. Nejvíce to bylo patrné při interpretaci

květnového povstání roku 1937 v Barceloně. Pravicoví autoři ho vnímali jako neschopnost

levice udržet v zemi pořádek, komunisté ho vyložili jako důsledek nedisciplinovanosti

anarchistů a jako trockisticko-fašistické spiknutí proti republice a anarchisté jako odboj proti

sílícímu vlivu komunistů a Sovětů v zemi. Osobně jsem se snažil na celý problém nahlížet

nezaujatě v čemž mi byl nápomocný jednak časový odstup a také absence emocí, které u

účastníků konfliktu nepochybně sehrály velkou roli a nelze jim to vyčítat. Nicméně každý

autor - i profesionální historik - má vlastní názory a politické přesvědčení a jeho úkolem je

nepromítat vlastní postoje do děl, která vytváří. I já jsem se maximálně snažil o to, aby můj

výklad byl nezaujatý a ryze objektivní.

Na následujících řádcích se pokusím srozumitelně vyložit a současně kriticky analyzovat

politické dějiny republikánského Španělska v průběhu osmiletého trvání éry Španělské
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republiky. Pro pochopení historických souvislostí je třeba začít výklad o několik desítek let

zpět - v prvních dvou kapitolách se věnuji vládě Alfonse XIII., první světové válce, diktatuře

Primo de Rivery, formování protikrálovské opozice až k obecním volbám v dubnu 1931, které

přinesly změnu režimu. Stručně charakterizuji počátky republiky a vytvoření přechodné vlády

"všenárodní koalice", která podala demisi po červnových volbách v roce 1931, ve kterých

zvítězila levice a moci se ujali socialisté a liberálové pod Azaňovým vedením. Tzv. "rudé

dvouletí" - bienio rojo - je předmětem třetí kapitoly. Největší část mé práce představuje

prezentace španělských politických stran, vztahů mezi nimi a jejich evoluce. Ve čtvrté

kapitole podrobně představuji španělskou pravici- republikány, monarchisty a fašisty, na což

navazuje kapitola pátá - tehdy se po listopadových volbách v roce 1933 dostala pravice

k moci - toto období bývá označováno jako "černé dvouletí" - bienio negra. Volby v únoru

1936 přinesly opětovné vítězství levici - o období od února do července 1936, kdy vypukla

občanská válka pojednává kapitola šestá. V sedmé se věnuji španělské levici a prezentuji její

jednotlivé složky- republikány, autonomisty, dělnické strany a odborové organizace. Napjaté

vztahy mezi levicí a pravicí, stejně jako tenze mezi levicovými stranami samotnými přispěly

k silovému řešení kritické politické situace v polovině třicátých let. Nenávist mezi komunisty

a anarchisty byla mnohdy silnější, než mezi komunisty a fašisty. Proto velkou pozornost

věnuji zejména extrémním silám španělské politické scény, které sehrály klíčovou roli během

občanské války. Časté střídání vlád, které bylo typickým jevem meziválečné Evropy - a

Španělsko v tomto směru nebylo výjimkou -je předmětem osmé kapitoly, kde se věnuji

vládám Frente Popu/ar v průběhu války. Poslední - devátá kapitola - nazvaná "Politická

unifikace povstaleckého tábora" - završuje politický vývoj Španělska v průběhu osmi let, kdy

z občanského konfliktu vzešla jediná státostrana, která zůstala u moci následujících více než

třicet let.

Mezník republikánské éry představuje rok 1936, kdy se země ocitla ve stavu občanské

války. Co se týče období let 1936 - 1939, soustředím se explicitně na politický vývoj a roli

politických stran ve válce, resp. nárůstu vlivu extrémních sil - komunistů v republikánském

táboře a falangistů v nacionalistickém. Válečné operace a jejich průběh nejsou předmětem

této práce, neboť problematika občanské války jako takové již byla mnohokrát popsána a

existuje k ní četná bibliografie, tudíž jsem vojenskou historii pominul a věnoval se čistě

politické stránce věci.

Je nezbytné zmínit z jakých prací jsem vycházel a jaké materiály byly pro mé studium

nosné. Jako hlavní pramen jsem využil archivní fondy Ministerstva zahraničních věcí ČR, a to

především Politické zprávy z Vyslanectví ČSR z Madridu, Barcelony a Burgosu. Zejména
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ročníky zpracované Vlastimilem Kybalem jsou velmi objektivní, psané s erudicí historika a

diplomata velmi dobře se orientujícího v tamějších poměrech. Stejně tak jsem využil

Kybalovy články o Španělsku v československých dobových periodikách, a to např.: Soud

nad králem Alfonsem XIII. v Národním večerníku z 26. a 27. listopadu 1931, Program

španělské vlády a výhled do budoucnosti v Národních listech z 3. května 1931, Die

katalonische Frage v Prager Presse ze 7. listopadu 1931, Vývoj náboženských poměrů ve

Španělské republice v Naší době, roč. 39 z roku 1932 a Politický vývoj Španělské republiky

1931- 1933 v tomtéž časopise č. 6-7/1934 nebo Sněmovní volby ve Španělsku v Zahraniční

politice z roku 1933. Velmi podrobně přiblížil republikánskou ústavu českým čtenářům

právník Vratislav Kalousek ve svém článku v Moderním státě z roku 1933, roč. Vl, č. 5,

nazvaném Ústava Španělské republiky. Poutavá je i práce novináře Emanuela Vajtauera

Španělsko v ohni, Praha, 1937. Autor sám byl poměrně kontroverzní postavou české

žurnalistiky, neboť od svých anarcho-komunistických počátků se dostal až ke

kolaborantskému aktivismu během druhé světové války. Ve Španělsku nějaký čas pobýval a

jeho práce je tak plná každodenních postřehů autenticky líčících tamější poměry. Výrazně

protimonarchisticky zaměřený je spisek španělského publicisty Vicente Blasco Ibaňeze Král

Alfons XIII. demaskován s podtitulem Vojenský terror ve Španělsku, Praha, 1925. Ač tento

pramen přináší zajímavé postřehy z každodenního života za Primovy diktatury, je třeba číst

jej s kritickým pohledem, neboť autor je ovlivněn emocemi, které mu ztěžují schopnost

objektivního hodnocení.

Z českých historiků se moderním španělským dějinám věnoval Bohumil Baďura, jehož

články vyšly ve Sborníku k problematice dějin imperialismu. Baďura se zabývá otázkou

formování fašistického hnutí ve Španělsku a jeho prvopočátků, stejně jako předpokladům a

možnostem falangistů vzhledem k uchopení moci v zemi. Velice poutavě popisuje evoluci

španělského fašismu, kdy se z periferní úderky stala v průběhu občanské války nejvlivnější

složka pravicového tábora a následně jediná strana v zemi. Další podnětné studie k tomuto

tématu vyšly z pera Františka Hrbaty, který se kromě falangy podrobněji zabýval i


[…]


diktaturu z let 1939- 1945. Po smrti generalissima a nástupu krále Juana Carlose- vnuka

Alfonse XIII. - na trůn, byl pod jeho vedením zahájen demokratizační proces, který vyvrcholil

v roce 1981, kdy král přispěl k rozhodnému potlačení neofrankistického puče a upevnil tak

svoji autoritu mezi většinou Španělů. O pět let později Madrid přistoupil společně

s Lisabonem k Evropskému společenství a začala se psát nová éra španělských dějin.
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Resumé

Španělské království vstoupilo do 20. století jako málo rozvinutá agrární země. Většina

venkovské populace byla negramotná a žila v bídě. To platí především o bezzemcích a

zemědělských dělnících, jejichž životní situace nebyla nepodobná otroctví. Ve městech byla

situace o něco lepší, nicméně negramotnost a bída se nižším vrstvám nevyhnula ani tam. Sociální

diferenciace byla značná a v přepychu žila jen šlechta, církevní hodnostáři a aristokracie.

V politice fungoval systém bipartismu- dvě středové strany se za podpory krále střídaly u moci.

Tento způsob vládnutí se však v průběhu první světové války a na počátku dvacátých let překonal

a král podpořil převrat fašizujícího generála Primo de Rivery, který nastolil autoritativní režim

opírající se o armádu a církev. V průběhu jeho vlády započala modernizace země, nicméně

velkou daní za to bylo okleštění občanských svobod a "zjednodušení" politického života. Alfonso

XIII. se podporou diktatury natolik zkompromitoval, že většina španělské populace stále více

požadovala odstranění monarchie jako takové.

Na konci dvacátých let se zformovala republikánská opozice, které se podařilo získat důvěru

veřejnosti. Lidé spojovali všechny špatnosti oné doby se státním zřízením a republika se jevila

jako jediné možné východisko, které zemi znovu přinese prosperitu a blahobyt. Diktatura

vyčerpala své možnosti a spolu s ní padla i monarchie. Již podruhé ve španělských dějinách byla

vyhlášena republika, od které obyčejní lidé očekávali mnoho. Došlo sice k opětovné

demokratizaci, byla zavedena svoboda slova, shromažďování, vyznání, odstraněna cenzura tisku,

vzniklo mnoho nových politických stran, které soutěžily o přízeň voličů ve svobodných volbách,

nicméně očekávané zlepšení vnitřních poměrů se nedostavilo. Na venkově stále přetrvávala

nesmírná bída, kterou pomalé a málo razantní reformy nemohly v dohledné době odstranit.

Liberálně socialistické kabinety sice udělaly mnoho pro zvýšení gramotnosti, zlepšení poměrů

v továrnách, omezení vlivu církve a menšinová práva, ale agrární otázka ·byla jejich velkou

slabinou.

Se změnou státního zřízení ovšem nenastaly výrazné změny v armádě, u policie ani na

úřadech, kde sloužili v drtivé většině monarchisté, kteří sabotovali vládní nařízení. Lidé byli

rozčarováni z minimálního dopadu vládních levicových reforem a ve volbách v roce 1933 dali

hlas převážně pravicovým stranám. Nástup pravice znamenal okleštění i toho mála pokrokového

zákonodárství, které bylo přijato za "rudého dvouletí" a země se vracela zpět před rok 1931.

Církev znovu získávala ztracený vliv, v armádě a u policie protirepublikánské elementy upevnily

své postavení. Na protest proti přílišnému odklonu věcí veřejných do prava a z obav o fašistický

puč, levice v říjnu 1934 zahájila protivládní povstání. To bylo nemilosrdně potlačeno a levice se

posléze dostala do defenzivy. Veřejnost však neuspokojila ani pravice u moci, a tak v únoru 1936

opět zvítězila levice seskupená v Lidové frontě. Došlo k opětovné revizi opatření předchozích

vlád. Politické napětí ve společnosti bylo natolik obrovské, že nemohlo být řešeno jinak, než

občansou válkou. Nespokojení konzervativní generálové se rozhodli republiku smést silou.

Politická kultura ve Španělsku byla velmi svérázná. Mezi levicí a pravicí panovala naprostá

nesmiřitelnost. Konzervativci, katolíci a monarchisté chtěli přirozeně zpět návrat starého řádu,

neboť za vlády Alfonse XITI. měli jistý svůj majetek, vliv a společenské postavení. Republika jim

toto vzala a naopak moc přesunula směrem k pracujícím. Za republiku se plně postavili nejen

dělníci, rolníci a odbory, ale i malá a střední buržoazie. Naopak proti republice stála větší část

armády, Guardia Civil, církev, šlechta a aristokracie. Zjednodušeně lze říci, že občanská válka

byl boj mezi bohatými a chudými, mezi stoupenci pokroku a starých tradičních hodnot, nebo také

zápas mezi pravicí a levicí, mezi věřícími a ateisty nebo mezi federalisty a centralisty. Politické

strany v ní sehrály klíčovou roli, neboť zpočátku na republikánském území byly veškeré milice

pod dohledem stran resp. odborů a celá válka byla v jejich režii. Republikánský tábor velice brzy

ovládli komunisté, kteří měli pod dohledem dodávky zbraní ze Sovětského svazu a

nacionalistický tábor unifikoval pod svým velením generál Franco, jemuž pomáhali Němci a

Italové. Ten také ve válce zvítězil a nastolil fašizující diktaturu, která se zprvu nezabývala

otázkou státního zřízení a primární byl návrat ke kořenům "španělství" - tj. katolické víře,

vlastenectví ajednotnému Španělsku.

Cílem této práce bylo všechny výše uvedené problémy popsat, analyzovat a na základě

pramenů a literatury kriticky zhodnotit. Zároveň jsem představil politické dějiny Španělska

v republikánské éře a byl bych velmi rád, kdyby toto mnou otevřené téma podnítilo další

badatelský zájem.
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a prezident republiky Manuel Azaňa ( 1936)
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