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V minulých letech se ve Španělsku rozhořela stále trvající diskuse o charakteru
druhé španělské republiky, kterou odstartoval publicista Pío Moa svojí knihou
"Los mitos de la guerra civil" (Madrid, 2003). Zatimní průběh nejen odborného,
ale i politického sporu prokázal, že dějiny druhé republiky a občanské války stále
ještě nejsou zcela uzavřenou kapitolou a, že tzv. tlustá čára za minulostí není příliš
funkční. Proto lze v této souvislosti uvítat původně diplomovou a nyní rozšířenou
rigorózní práci kolegy Miloše Kosiny, která je věnována rozboru politického
systému španělské republiky 1931 - 1939. Autor zcela vědomě ponechal stranou
průběh občanské války a její mezinárodní reflexi, a programově se soustředil na
detailní rozbor proměnlivé stranické struktury ve vymezeném období. Tuto
problematiku sledoval od konce tradičního bipartismu přes období autoritativního
režimu generála Primo de Rivery ke vzniku republiky a jejího následujícího vývoje
do r. 1939.

Za obsahové jádro práce pokládám sedmou až desátou kapitolu, ve kterých autor
podrobně analyzoval pravicové a levicové spektrum politických stran španělské
republiky. S jeho závěry lze plně souhlasit. Zvláště si cením postřehll o roli
presidenta Niceto Alcalá Zamory, včetně jeho osobní averze vůči Gil Roblesovi, či
o nestátotvorné roli caballeristú v socialistické straně od r. 1934, o roli POUM a
anarchistů a dále o posunu španělských komunistů v čase občanského konfliktu ke
středu politického spektra. Vúbec politika KSŠ, vliv Kominterny a jejích poradcú,
atd. je jedním z nejzajímavějších faktorů vnitropolitického dění ve Španělsku.
Kosina se kriticky vyrovnal s mnoha zažitými stereotypy, které dosud převládají, a
to nejen v české, ale i v zahraniční historiografii druhé španělské republiky.

Kolega Kosina se dobře orientoval ve složitém spektru španělské politiky. Lze
tedy odpovědně konstatovat, že autor dobře pracoval s relevantní 1iteratutou a
prameny, zvláště si cením výsledků archivního výzkumu ve fondech českého

Ministerstva zahraničních věcí. Práce je také dobře napsána.

Miloš Kosina napsal kvalitní rigorózní práci, která svojí odbornou úrovní odpovídá
všem požadavkům, které jsou kladeny na tento typ, badaelského textu.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě! /. ~Il! ; !

\. .
V Praze dne 26. ledna 2005 Prof. PhDr. Vladimír N levka,
CSc